

Nr: 59.

Niedziela.

D. 10. Marca;

r. 1822.

Kurier Warszawski.

Wspomnienia.

Ostateczne przyłączenie Mazowsza do Korony Pol: 1526.

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Onegdajszy wiatr wiele szkód poczynił, w Cyrkule VI jedno domostwo prawie całkowicie zniszczonem zostało. Wiele także drzew jest uszkodzonych. Je już nam wiadomo burza dnia tegoż w okolicach Warszawy także rozmaitych szkód stała się przyczyną — Snieg znacznie upadł, lecz już stopniał.

Doszła tu wiadomość iż ś.p. JW. Anna z Czosnowskich Hrabina Potocka, dobra Pani, dobra Matka, pełna cnót towarzyskich, umarła 27 Lutego w Dobrach swoich w Tyśmienicy w Galicji.

w Przyszły Piątek to jest 15 Marca, danym będzie w Teatrze Nar: Benefis Pożegnania dla JPani *Elsnerowej* pierwszej Spiewaczki, opuszczającej scenę. Widowisko to składać się będzie znowej Komedji *Nocleg w Rawie*, Opery *Żony przemianione* i nowego tancerkiego Divertissement zakończonem obrazem *wdzięczności* w którym JPani *Elsnerowa* ostatni raz ukaze się na scenie — Pierwsze jest unas podobne widowisko; Za granicą, a osobliwie w Paryżu Publiczność zwykła licznie się zbierać aby widzieć i słyszeć ostatni raz Artystę lub Artystkę którzy tej gorliwie przez czas długi służyli. —

Drugi Numer *Warszawianina* wyszedł wczoraj i odtąd regularnie co Sobota wychodzić będzie.

Artykuł nadesłany.

Wyczytawszy w Nrze 51 Kurjera *Wart:* jako podpisany utrzymujący Sklep narzędzi Mechanicznych i Optycznych przy ulicy Kra-

kows: Przed: pod Nr: 428, nie jest sławnym Mechanikiem Bawarskim z Munich, ma honor niniejszym najniższej Szanownej Publiczności donieść iż za przybyciem swem do tej stolicy za podobnego artystę nie wydawał się, lecz jest aktualnie W: H: *Reychenbach* uprzywielebowany *Opticus* z *Weysendorf* w Bawarii, a nie H: *Reychenbach* iak JP *Armiński* twierdzi, a zatem nie jestem ani pierwszym ani drugim. Jednakże pragnąc przekonać Szano: Publiczności o dobroci i dokładności moich narzędzi Optycznych takowe za złożeniem ceny szacunkowej poprzednio na próbę pozwalam.

W. H. *Reychenbach*.

w Białym odbył się w największym porządku przy jedności obywatelskiej sejmik szlachecki pod Laską JW. *Woje: Gotaskiego* Sędziego Pokoju. Po sejmie obrany został JW. *Jgnacy Węzyk* dotąd Radca W: a Radcami JW. *Kalixt Mierzejski* i *Wincent Lewicki*.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Od granic Turckich.

Nakoniec doszła nie zawodna wiadomość że po bezprzykładowych walkach i krwi rozlewie trwających ciągle przez dwa miesiące, twierdza *Arta* poddała się Grekom, z czego pomiędzy powstańcami nastąpiła niekmierna radość, i wróżba przyszłej szczęśliwości. — *Churszyd Basza* przeprowił się za rzekę *Pindus*, cofnięcie stało się przyczyną niezmiernych strat, wszędzie był ściganym przez mężnych Greków a cała droga jego ucieczki okryta jest trupami — w Smyrnie znowu powstały krwawe rozruchy, z przyczyny skazania na śmierć jednego Ara-

ba — Deputowany z *Samos* donosił Senatowi Greckiemu, iż flotta Powstańców znowu odniosła zwycięstwo nad flotą Turcką, zabrała 20 okrętów Turckich i Egijskich, naktórych było wiele niewolników i znaczne skarby. — Byli *Hospodar Wołoski* *Xże Suzzo* z *Lwowa* ma się udać do *Fizy*. — Wyspa *Thaso* na *Archipelagu* przyela amnestją Turcką. — Do *Multan* przybywają świeże oddziały wojsk Turckich. — Ostatnie wiadomości z *Stambułu* potwierdzają iż wojna z *Persami* nieustala.

z *Włoch*.

Sądzą i tracą spiskowych w *Palermo*, wojska *Austrjackie* mają z *Neapolu* do *Sycylii* popłynąć wznaczej się — *Ojciec S.* ochrzczonemu *Turckiemu* *Jenerałowi Osman Aga*, nadał tytuł *Xięcia Neptuna* — w *Rzymie* rozkazano aby po *Ewangelji* przy *Mszy S.* czytano klątwę *Papieżką* na wszystkie tajemne *Towarzystwa*, a osobliwie na *Węglarzów* — Sławny w *rewolucji Neapolitańskiej* *Kanonik Meniehin* wybiera się do *Grecji* — w *Całych Włoszech* nienajweselej obchodzą tego roczny *Karnawał*, wszędzie *bieda!* — z *Paryża*.

Emigranci Hiszpańscy będący w *Baionie* dostali rozkaz od *Rządu Francuzkiego* aby się udali w *głęb Francji* a szczególniej do *Bordo* i *Tuluzy* — *Policja Paryzka* przetrzęsała dom *Jenerała Berton*, przejrzano wszystkie jego papiery — *Trzy* ostatnie *Maskarady* dane w *Teatrze Opery* przyniosły czystego dochodu 42 tysięcy złp: — *Malarz Wernet* ukończył nową rycinę wystawiającą walkę przy *Kownie* w roku 1812, niemożna nastarczyć kolorowania tego

rysunku tak jest rozkupowany — Sprawa spi-skowych ma się wkrótce rozpocząć, wszyscy zniecierpliwoscią wyjaśnienia jej oczekują. — Xiążd *Pradt* jest pewnym że go oboro Deputowanym, nawet już kazał szyćchować bilety z tytułem Deputowanego — Wdowy i dzieci Autorów Dramatycznych i Kompozytorów muzyk do Oper domagają się aby ciało prawodawcze potwierdziło dawne prawo zapewnijące im dochód przypadający udział dawanych na Teatrze; wielu Deputowanych a osobliwie *P. Etienne* popierali ten wniosek, dowodząc iż od tego sława i trwałość kunsztu zależą, spodziewać się należy iż Francuzi sławni z zamiłowania talentów ten projekt zamienią w prawo. — w Ważnych przedmiotach odbyła się narada Ministrów pod Prezydencją samego Króla. Jeden z Kościołów Paryżkich został skradziony, zabrano wszystkie srebra i skarbanki. — Dzienniki Paryżkie donoszą iako wielko osobliwość iż pewny chudy pachol znalazł fant wartujący kilka tysięcy franków, i oddał go Policji, w tych zepsutych czasach jest to fenomen, iakoż Rząd wynagrodził sownie tego znalazcę, ojca licznej rodziny. — Dwaj najslawniejsi artyści Skrzypka i Fortepjanista *Lafont i Moscheles* dali wspólnie koncert na którym znajdował się cały świat Elegancki.

Okropności w Irlandji każą się niestety! spodziewać straszego krwi rozlewu. Rząd angielski rozkazał przygotować znaczną ilość ładunków, wszystkie zbrojownie są wruchu. — Doszła tu wiadomość że Południowa Ameryka jest zupełnie oswobodzona, ostatnia twierdza będąca w mocy wojsk Hiszpańskich już się poddała hufcom nowego świata, wice Króla Hiszpańskiego i Jenerała *Martin* odesłano do Europy. — w Hrabstwie *Essex* znajduje się czło-

wiek mający lat 42 który tylko żyje z zakładów o żariactwo, zjada on tyle ile może dotąd nikt nie był w stanie włożyć w pomieścić; w dzień nowego roku mnóstwo zeszło się widzów dla przypatrzania się sniadaniu tego żarika, zakład był między dwoma Lordami iż ów pozeracz zje albo nie zje proponowane mu potrawy, oto jest ich reiest: 10 funtów bełsztyku, karpion z ryżem; pulmisek cynader, salaterka flaków, schab wieprzowy, cztery karpie, so iaj twardo gotowanych, i cały zając. Wszystko to zrepetował przystosownej liczbie butelek portetu, uważać jednak należy, że tylko iada raz w przeciągu 24 godzin, zawsze we 3 godziny po wschodzie słońca, poczem spi smaczno najmniej godzin 18.

Gdy szło na posiedzeniu Korteżów o przyjęcie trzech projektów podanych przez Ministrów, aby scieżnić wolność druku i tym podobnie, Deputowany *Kalatrana* odezwał się w te słowa, „Jest to recepta która chorego Kraju nieuzdrowi, ale go w pędzi do grobu, nazwano by nas owcami ale nieludźmi gdybyśmy podobnie projekta zamieniali w prawo „ w podobnym sposobie mówili i inni Deputowani, lecz gdy przyszło do wotowania, projekta większością głosów 94 przeciw 74 przyjętymi zostały, a tak nawet w posród okropnych zaburzeń w Hiszpanji, strona Ministrowska bierze górę. — Jenerał *Riego* przybył do Madrytu lecz w nocy i inkognito. — Rząd wydał surowy rozkaz aby wczasie zspustnych igrzysk gdy będą ulubione w Hiszpanji walki byków, Lud nieczepiał się ogonów tychże byków, pod karą strofu co szkudow. — Hrabia *Toreno* obawiając się napaści Ludu zamienił swój pałac w Fortecę, a gdy iedzie na posiedzenia Korteżów towarzyszy mu znaczny oddział wojska — w Aranzuez znowu

odkryto spisek. — Mówią iż zbiera się bardzo utalone towarzystwo mające zamiar odebrać życie Jenerałowi *Riego*. z Niemiec.

Jedno z pism politycznych dowodzi że terazniejsze układy Dyplomatyczne są wcale innego rodzaju od dawnych, teraz wszystkie Gabinety zdają się mieć iednaki system, i są wciślym związku, gdy dawniej każdy Dwór postępował odmiennie. — Inne znowu pismo Niemieckie przypisuje dzisiejszą równowagę Europy *Izraelitom*; ich pieniądze, ich zabiegi, ich nakoniec coraz bardziej wzrastający kredyt popiera życzenia wiecznego pokoju, na którym by sami zyskiwali najwięcej. — Po wielu miastach Niemieckich, składki tajemnie i sławnie są zbierane dla Greków. — Xiążę *Grecki Kantakuzeno* dotąd bawi w Dreźnie.

z Krakowa.

Sejm prawodawczy Rzeczypospolitej Krakowskiej, skutkiem *Uniwersału* przez Senat uczynionego, zgromadził się d. 4. t. m: pod łaską Marszałka Senatora *Hoszbowskię*, i dla uznanej iednomyslnie tego potrzeby, do dnia 17 Czerwca odroczoney został. — Uniwersytet Jagielloński utracił w tych czasach dwóch zasłużonych mężów w zawodzie nauczycielskim, przez zgon *X. Garyckiego i Dymidowicza*.

DONIESIENIA.

Podane się do wiadomości iż pewna osoba życzy mieć w domu swoim dla towarzystwa Francuza dokładnie język rodowity psiadającego; o dalszą informacją zechcą się udać do Redakcji Kurjera Warszaw.

Ktoby sobie życzył iechać do Poznania, lub Berlina wygodnym poizdem, niech się zgłosi na ulicę Bielańską pod Nr: 605 do Murgra-biego domu.

Teatr. Jutro Koncert *J.P. Romberga*.